**In judi-
cio tria
scripta
aperien-
tia.** Secundo, in illo judicio tremendo aperientur scripta, sicut quedam acta. Et nota, quod ibi aperientur tria scripta solemnia et authentica,

et sine omni calumnia, scilicet liber passionis dominicæ, liber conscientiæ, liber vitæ. Primo aperientur quasi quedam acta, scilicet liber passionis dominicæ, in quo sunt, scilicet crux, clavi, lancea, corona spinea, et in carne Christi cicatrices, et Christi vulnera, ut dicit Chrysostomus, et non erit tunc necessitas accusationis, cum viderit quilibet crucem, et ipsum Christum habentem in corpore suo testimonia passionis. Unde dicitur ³: *Tunc apparebit filius (b) hominis in cœlo.* Secundo aperientur libri conscientiæ, et nota, quod liber conscientiarum continebit tria capitula, scilicet cogitationes, quia, ut dicitur ⁴, *in cogitationibus impi interrogatio erit.* Continebit etiam verba et locutiones otiosas; unde dicitur ⁵: *De omni verbo otioso quod locutus fuerit homo, reddet rationem in die judicij.* Continebit etiam liber ille facta et operationes, juxta illud ⁶: *Cuncta quæ fiunt, adducet Dominus in iudicio, pro omni errato, sive bonum, sive malum sit:* bonum scilicet omissum, et malum commissum. Tertio aperietur liber vitæ, id est, Christus, cuius virtute manifestabuntur secreta conscientiarum unius ad alterum, sicut dicit Apostolus ⁷: *Nolite ante tempus iudicare, quounque veniat dies Domini (c), etc.* De istis libris dicitur ⁸: *Judicati sunt mortui ex his, quæ scripta sunt in libro secundum opera ipsorum.*

Tertio, in illo tremendo iudicio verba iudicis promulgabuntur, sicut sententia definitiva. **Senten-
tia iudici-
cia in die
ultima.** Unde nota in ista sententia specialiter tria: primo cause magnitudinem, sive immensitatem, de qua erit illa sententia; quia non erit pecuniae, vel possessionis terrenæ, sed damnationis, vel salvationis æternæ. Illi vero qui obtinebunt, mutabuntur ad possessionem hereditatis, quia dicitur ⁹: *Et ibunt hi in supplicium æternum, illi vero in vitam æternam.* Secundo, nota in isto iudicio auditorum multitudinem, vel curiæ solemnitatem, in cuius conspectu reprobri confundentur ^(d): totus euum mundus congregabitur, omnes angeli de cœlo, omnes homines de mundo, omnes diaboli de inferno, ut dicitur ¹⁰: *Congregabuntur ante eum omnes gentes.* Et ideo est bonum consilium cum homine, qui de jure suo diffidit, ante diem sententiae periculose coram sacerdote de compositione tractare. Unde dicit Sapiens ¹¹: *Ante iudicium,*

¹ *Marc., XIII, 4.* — ² *I Thess., IV, 15.* — ³ *Math., XIV, 30.* — ⁴ *Sap., I, 9.* — ⁵ *Math., XII, 36.* — ⁶ *Eccle., XII, 14.* — ⁷ *I Cor., IV, 4.* — ⁸ *Apoc., XX, 12.* — ⁹ *Matth., XXV, 46.* — ¹⁰ *Ibid., 32.* — ¹¹ *Ecli., XVII, 19.* — (a) *Cat. edit. Octavo.* — (b) *Vulg. signum filii.* — (c) *Vulg. quoquaque veniat Dominus.* — (d) *Cat. edit. confundantur.*

para justitiam. Tertio in illo judicio tam tremendo, vel sententia tremenda judieis, nota severitatem, vel inflexibilitatem; unde dicitur¹: *Et quis poterit cogitare diem adventus eius, aut quis stabit ad videndum eum?* Tanta namque erit tunc judieis severitas et inflexibilitas, quod si beata Virgo et omnes angeli, et sancti et sanctar genua fleterent, et eum lacrymis orarent pro aliquo, qui esset in mortali peccato, iudex non exaudiret eos, quia dicitur²: *Zelus et furor viri non parcat in die iudicii, nec acquiescat ejususcumque precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima.*

Executione sententiae finalis iudiciorum. Quarto et ultimo, in isto tremendo iudicio acta (a) statim executione dabuntur. De executione illius sententiae nota specialiter tria. Primo multitudinem et potentiam ministrorum, qui parati erunt ad verbum iudicis exequendum, quia dicitur³: *In consummatione saeculi exhibent angeli, et separabunt malos de medio iustorum, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus, et stridor dentium.* Secundo, in ista executione nota impotentiam et angustiam reproborum, quia nulla erit via ad evadendum. Unde dicit

Augustinus: « O quam angustæ erunt undique reproborum viæ! Superioris erit tunc iudex iratus; inferius, chaos inferni horrendum; a dextris, accusantia peccata; a sinistris, infinita dæmonia ad supplicium trahentia; intus, conscientia urens; foris, mundus ardens: miser peccator sic deprehensus quo effugiet? Latere erit impossibile, apparere intolerabile; et ideo dicitur⁴, quod desiderabunt homines mortem, et fugient mors ab eis. » Tertio nota in ista executione defectum et parentiam omnium auxiliiorum. Tunc enim Christus, qui tantum misericors est, quod pro peccatoribus tradidit semetipsum, ridebit in damnatione eorum; in cuius persona dicitur⁵: *Ego quoque in interitu vestro ridebo. Sancti etiam, qui se pro salute omnium morti exposuerunt, non compatientur tunc miserie reproborum; sed potius gaudebunt in damnatione eorum, juxta illud⁶: Lætabitur iustus, cum viderit viudictam, etc.* Sicut enim nunc est tempus elementiæ, sic erit tunc tempus ultionis et vindictæ, dicente Dominu⁷: *Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo.* Et hæc de iudicio ultimo dicta sufficiant.

TITULUS DECIMUS

DE POENIS INFERNI, ATQUE GLORIA PARADISI

CAPUT PRIMUM.

De Pœnis Inferni.

Post tractatum generalis iudicis, sequitur videre de pœnis inferni, et gloria paradisi. Isla est enim ultima Diæta, scilicet a iudicio ad infernum, vel ad cœlum. Nam reprobri faciunt pessimam diætam de iudicio ad æternum supplicium; justi vero faciunt optimam diætam a iudicio ad regnum æternum.

Primo igitur dicendum est de pœnis et suppliciis reproborum: de quibus notanda sunt quinque, scilicet primo pœnarum acerbitas, secundo pœnarum diversitas, tertio pœnarum sunt.

¹ *Malac.*, III, 2. — ² *Prov.*, VI, 34. — ³ *Matth.*, XIII, 40-42. — ⁴ *Apoc.*, IX, 6. — ⁵ *Prov.*, I, 26. — ⁶ *Psal.* LVII, 11. — ⁷ *Psal.* LXXIV, 3. — ⁸ *Aug.*, Ennarr. in

diuturnitas, quarto pœnarum universitas, quinto pœnarum inutilitas.

Primo igitur pœnas reproborum erunt acerbissimæ et intolerabiles. Gravissima enim pœna, quæ in hoc mundo potest tolerari, minor est pœna purgatoriæ, ut dicit Augustinus in quadam sermone⁸: quanto magis pœna inferni? In signum hujus vehementis doloris dicit Salvator in Evangelio⁹: *Ibi erit fletus, et stridor dentium.*

Secundo, pœnas inferni erunt diverse; unde nota, quod in sacra scriptura inveniuntur novem pœnae. Prima est pœna ignis; secunda pœna est vermis: ignis ardebit carnem; vermis ardebit mentem. De istis duobus simul dicitur¹⁰: *Vermis eorum non morietur, et ignis Psal.* XXXVII, n. 3. — ⁹ *Matth.*, XIII, 42. — ¹⁰ *Isa.*, LXVI, 24. — (a) *Cœt. edit.* facta.

Acerbi-
tas æter-
ni cru-
ciatus.

Diver-
sitas pœ-
narum
inferni.

non extinguetur. Tertia poena est fector, ut dicitur¹: *Ignis, sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum*, id est poenæ eorum. Quarta poena est frigus, quia dicitur²: *Transibunt ab aquis nivium ad calorem nimium*, qui erit maxima poena, mutatio subita, quia natura mutationes non patitur repentinae, ut dicit Hippocrates. Quinta poena erit famæ maxima, juxta illud³: *Servi mei comedent, et vos esurietis.* Ibi namque est tanta inopia, quod neque guttam aquæ poterunt habere, ut legitur de divite epulone sepulto in inferno⁴. Unde Gregorius⁵: « Guttam aquæ petiit, qui mieam panis Lazaro negavit. » Maxima poena erit famæ, quæ ibi erit, et magis immortalis est carentia visionis divinæ. Unde Gregorius⁶: « Immortalis ibi famæ interficit, quia faciem suam Salvator eis abscondit. » Sexta poena est tortor, vel potius tortores, quia dicitur⁷: *Tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum.* Septima poena est horror; unde⁸: *Ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.* Et ista erit maxima poena, quia videmus si nunc appareret nobis unus solus diabolus, magnus horror et quasi intolerabilis esset: quid ergo erit tunc, cum tot horribiles apparebunt? Octava poena erit tenebra in qua incarceraabuntur et ligabuntur reprobæ, quia dicitur⁹: *Ligatis pedibus et manibus ejus, projicie eum in tenebras exteriores.* Et Gregorius dicit in *Moralibus*¹⁰: « Ignis infernalis concremationem habet, et non lucem. » Nona poena, et quasi principalis erit dolor, quia in illis penis non solum erit acerbitas, sed contrarietas. Unde dicit Gregorius in *Moralibus*, libro nono¹¹: « Horrendum enim erit reprobis, ibi dolor cum formidine, flamma cum obscuritate, mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et defectus deficere nescit. Mors perimit, et non extinguit; et dolor cruciat, et pavorem non fugat. Et ratio est, quia cum peccator et diabolus in culpa consentiant, justum est ut creature in reproborum pena convenient. »

Dolor
inest
damna-
tis ex
quaor
causis.

¹ *Psal. x, 7.* — ² *Job, xxiv, 19.* — ³ *Isa, LXV, 13.*
— ⁴ *Luc, XVI, 22 et seq.* — ⁵ Greg., in *Evang.*, serm. XXXIX, ante med. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. VI, c. XVI. — ⁷ *Matth., XVIII, 34.* — ⁸ *Job, x, 22.* — ⁹ *Matth., XXII, 13.* — ¹⁰ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. XXVIII. — ¹¹ *Ibid.*, c. XXXIX, circa med. — ¹² *Psal.*

interierit homo, non sumet omnia, nec descendet cum eo gloria ejus. Secunda causa est, quia tempus perdiderunt; unde¹³: *Transit astas, et facta est messis, et non salvati sumus.* Damnavi namque darent libenter tolum mundum pro uno momento temporis, si possent habere ad penitendum. Tertia causa est, quia visionem et gloriam Dei perdiderunt; unde dicit Chrysostomus, quod omnes gehennæ cruciatus sunt carentia visionis Dei. Quarta causa est, quia inferni vilitatem et miseriam acquisierunt; est enim locus infernalis tenebrosus, et penitiosus: quod erit maxima poena divitibus et hominibus voluptuosis et magnatibus, quia in vita habuerunt domos sine fumo, et ibi erit fumus continuus, quia dicitur¹⁴: *Fumus ejus in furore meo.* De ipsis peenis dicit Bernardus in sermone de negotio spirituali¹⁵: « O gehennalis regio fujienda, ubi ignis ardens, frigus rigens, vermis immortalis, fector intolerabilis, mallei percutientes, tenebre palpabiles, confusio peccatorum, innodatio vincularum, horribiles facies dæmonum! Totus trepido ad hujusmodi regionis memoriam. »

Tertio est ibidem poenarum diuturnitas. Poenæ enim infernales erant diuturnæ, imo sempiterne, quia dicitur¹⁶: *Quis ex vobis poterit habitare cum ardoribus sempiternis?*¹⁷ *Discelit a me, maledicti, in ignem eternum.* Dicit Gregorius¹⁸, quod « ad magnam justitiam judicis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui nunquam, dum viverent, voluerunt carere peccato. » Et illud est summe horrendum in ista poena, quod sit maxima et æterna. Si enim damnavi singulis diebus ferent, et in fletu emitterent modicam lacrymam, plus de aqua per processum temporis de oculis unius damnavi exirebant, quam sit aqua totius mundi. Cujus probatio est, quia illa aqua est infinita; aqua autem totius mundi est finita.

Quarto est in inferno poenarum universitas. Sunt enim quidam dicere volentes, quod in inferno universæ partes hominis, tam corporis, quam animæ, post diem judicij erunt in igne, quia dicitur¹⁹: *Timete eum, qui postquam occiderit, potest corpus et animam perdere in gehennam ignis.* Nunc autem videmus, quod homo non

Poenæ
rom in-
fernali-
diuturnis.

Universi-
tas pa-
narum in
ferno.

¹³ *XLVIII, 18.* — ¹⁴ *Jerem., XVIII, 20.* — ¹⁵ *Isa., LXV, 5.*
— ¹⁶ Bern., serm. de Quing. Region., post med., et serm. in fest. S. Nicol., circa fin. — ¹⁷ *Isa., XXXIII, 14.* — ¹⁸ *Matth., XXV, 41.* — ¹⁹ Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. XLIV, ante med. — ²⁰ *Matth., x, 28.*

possit sine maximo tormento ignem in parte unius digiti sustinere per unam horam; quantum ergo erit dolor, quando totus homo ardebit in igne? Unde in signum istius maximi doloris dicit Salvator frequenter in Evangelio¹: *Ibi erit fletus, et stridor dentium.*

Poenae inferni quomodo inutilis et infruentia. Quinto et ultimo, istae poenae infernales erunt inutiles et infruentes. Poena enim presentis vita brevis est, levis et fructuosa; sed futura est longissima, et gravissima, et infruentia, quia si damnatus flendo tantum de lacrymis emitteret, quantum est de aqua in mari, non sufficeret ad lavandum maculam unius peccati mortalis. Erunt tamen intra se paenitentiam agentes, et pra angustia spiritus gementes, ut dicitur²; et tamen infruentes, quia in inferno erit stimulus paenitentis, nulla tamen erit correctio voluntatis. Exemplum de sancto patre, qui oravit pro diabolo, et responsione Domini, et obstinatione diaboli. Et haec de poenis inferni dicta sufficient.

CAPUT II.

De Gloria Paradisi.

Post tractatum de poenis inferni sequitur ultimo videre de gloria Paradisi. Hoc enim est finis ultime Dietae, quia finis est omnium desideriorum. De qua ad praesens tria sunt dicenda, scilicet valor impreiabilis, decor inæstimabilis, honor infrangibilis.

Primo igitur istius glorie coelestis est valor impreiabilis, quia dicitur³: *Oculus non vidit, Deus, absque te, quæ præparasti diligentibus te.* Et illud⁴: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se.* Valor autem istius gloriae coelestis attenditur in hoc, quod ita care Deus vendit eam suis amicis: constituit enim Petro martyrium crucis; Paulo constituit decollationem capitatis. Est autem verissimum et certum, quod Deus non decipiet unum amicorum suorum. Et quod plus est, ipse Christus emit gloriam illam pro amicis sub tormento et ignominia crucis: est enim certissimum, quod Deus Pater non decipiet unigenitum filium suum, in emendo illud regnum. Cum ergo illud regnum tantum constituerit Filio Dei et aliis ejus amicis,

certum est, quod res maxima est et impreiabilis valoris. Unde dicitur⁵: *Empti enim estis pretio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro.*

Secundo, gloria illa coelestis est decoris inæstimabilis. Unde dicitur⁶: *Pulchritudinem coloris (a) ejus admirabitur sensus.* Ex duobus potest colligi decor illius regni. Primo ex decoro rerum naturalium inferiorum, quas Deus vult ita decorare sicut videmus, quod lumen in hieme appareat vile, et postea decoratur in vere et aestate. Unde dicitur⁷: *Considerate lilia agri, etc.* Secundo apparet decor illius gloriae ex rebus artificialibus, sicut videmus, quod ligna, lapides et metalla per se videntur vilia, et quasi terrea; sed efficiuntur per artificem pulchra et splendida, quando sunt polita et dearata. Quantum igitur faciet summaus artifex, cuius sapientia est infinita in decorandis amicis suis beatis in illa caelesti gloria? Ideo dicitur⁸: *Si fænum agri quod hodie est, et cras in elianum mittitur, sic Deus vestit; quanto magis vos modice fidei?*

Tertio, gloria coelestis est honoris insuperabilis; quod probatur ex quatuor. Primo, quia omnes Sancti erunt reges, suæ voluntatis omnipotentes, ut dicit Anselmus⁹. Ideo dicitur¹⁰: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est, etc.* Secundo, quia omnes erunt filii carissimi et¹¹ *heredes Dei, et coheredes Christi,* ut dicit Paulus. Tertio, quia erunt omnes quasi domini. Christus etiam in propria persona honorabit eos, quia dicit¹²: *Præcinctus se, scilicet Christus, et transiens ministrabat illis, et faciet illos discubere: sicut filius regis consuevit in propria persona servire, quando vult multum suos nobiles honorare.* Quarto, quia omnes erunt dñi, sicut dicitur in Psalmo¹³: *Ego dixi, dñi estis et filii Excelsi omnes.* Et hoc, quia divinitas erit in Sanctis ex^(b) multitudine vel magnitudine dilectionis, qua transformat amantem in amatum, ut dicit Philosophus. Et Augustinus dicit¹⁴: « Unusquisque talis est, quale est dilectum. Si autem terram diligis, terra es; si autem Deum diligis, quid dicam? Deus eris? Non audeo dicere ex me, sed per Scripturam quæ dicit¹⁵: *Ego dixi, dñi estis, et filii Excelsi omnes.* »

¹ Matth., VIII, 42; XIII, 42; XXIV, XXII, 13, 51; XXV, 30; Luc., XXIII, 28. — ² Sap., V, 3. — ³ Isa., LXIV, 5. — ⁴ I Cor., XI, 9. — ⁵ Ibid., VI, 20. — ⁶ Eccli., XLIII, 20. — ⁷ Matth., VI, 28. — ⁸ Ibid., 30. —

⁹ Anselm., de Similitud., c. LXVIII. — ¹⁰ Matth., XXV, 34. — ¹¹ Rom., VIII, 17. — ¹² Luc., XII, 37. — ¹³ Psal. LXXXI, 6. — ¹⁴ Aug., in I Joan., hom. II, n. 14. — ^(a) Vulg. candoris. Septuag. λευκότητος. — ^(b) Cœt. edit. et.

Item in illa cœlesti curia considero alia tria, scilicet locum summe gloriosum, sertum summe speciosum, et fructum summe speciosum. Primo igitur in illo cœlesti regno erit locus summe gloriosus, quia quilibet sanctus erit in loco, in quo est ipse Dei Filius, quia dicitur¹: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit*. Secundo in illo cœlesti regno est sertum speciosum, vel corona, quia dicitur in Psalmo de quolibet sancto²: *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretiosa*. Iste lapis est margarita illa, quam qui invenit, vendit omnia, et emit eam, ut dicit Matthæus³.

*Corona
Sanctorum
duo-
plex.*

Et nota, quod duplex est corona Sanctorum, scilicet aurea et aureola. Aurea dicitur præmium substantiale, quod consistit in tribus, scilicet in visione Dei clarissima, in fruitione suavissima, et in intentione securissima, de qua dicitur⁴: *Corona aurea super mitram ejus, quæ est ornatus pontificum*. Quia omnes sancti non solum erunt reges omnipotentes suæ voluntatis, sed etiam erunt sacerdotes et pontifices, offrentes Deo semper sacrificium laudis. Et ideo dicitur⁵: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes*. Alia corona dicitur aureola, id est corona parva; et ista aureola secundum Doctores dicitur quedam gloria accidentalis, quæ debetur sanctis ratione operis excellentis. Datur enim tribus generibus operum: datur enim Virginibus, et hæc est florea; datur Martyribus, et hæc est gemmea; Doctoribus, et hæc est stellata. Aureola florea datur virginibus, quia honore virginitatis floruerunt. Unde dicitur in Psalmo de virgine virginium Christo et Agno, quem⁶ virgines sequuntur⁷: *Gloria et honore coronasti eum*. Aureola gemmea datur martyribus, quia instar lapidis fortissimi et pretiosi fuerunt. Unde dicitur⁸: *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretiosa*. Aureolastellata doctoribus, quia cœlestia docuerunt. Unde dicitur⁹: *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant (a) multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates*. Et de muliere gloriosa dicitur, quod erat¹⁰ amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim. Mulier amicta sole est anima doctoris justitiae et sapientiae divinæ, quæ per pedes figurantur; habet plenam pietatem, quæ per lunam intelligitur, quæ est valde humida. Co-

rona stellarum significat aureolam doctorum. Unde et erant stellæ duodecim in corona, quia duodenarius numerus abundans est: in quo intelligitur, quod doctrina sacra Scripturæ est abundantissima omnis justitiae: sicut fuit doctrina Christi, qui fuit doctor doctorum, de cuius doctrina dicitur¹¹: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et pharisæorum, non intrabitis in regnum celorum*. Peccatores autem et reprobri, qui nec^(b) munditia castitatis abundant, ut virgines, nec fortis, nec perseverantes fuerunt in amore Christi, sicut martyres, nec veritatem portaverunt in ore, ut doctores, aureolam non habent. Et quia gratiam Dei hic non habuerunt, idcirco auream gloriam^(c) substantialis præmii non habebunt. Et si omni corona aurea et aureola carebunt, quid aliud erit, nisi quod pro loco coronæ æternæ calamitatis, juxta illud quod dicitur¹²: *Coronans coronabit te tribulatione?* Tertio in illa cœlesti gloria benedicta, erunt fructus optimi et uberrimi. Unde nota¹³, quod in sacra Scriptura inveniuntur tres fructus differentiæ, scilicet, fructus crucis triumphalis, fructus gratiae spiritualis, et fructus gloriae immortalis, et quilibet est in quadruplici numero.

CAPUT III.

De duodecim fructibus crucis, et passionis Christi Domini.

Primo igitur sunt duodecim fructus crucis et passionis Christi. Primus fructus est diemonum expugnatio, quia abstulit eis totum mundi principatum, juxta illud quod dicitur¹³: *Nunc principes mundi hujus ejicientur (d) foras*. Secundus fructus est carceris inferni confractio; unde Psalmista¹⁴: *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini*, etc. Tertius fructus est mortuorum et peccatorum suscitatio, nam dicitur¹⁵: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*. Quartus fructus est captivorum redemptio, dicente Paulo¹⁶: *Empti enim estis pretio magno, glorificate*, etc. Quintus fructus est inquinatorium mundatio¹⁷: *Dilexit enim nos, et lavit nos in sanguine suo*. Sextus fructus

¹ *Joan.*, XII, 26. — ² *Psal.* XX, 4. — ³ *Matth.*, XIII, 44. — ⁴ *Ecli.*, XLV, 14. — ⁵ *Apoc.*, V, 10. — ⁶ *Ibid.*, XIV, 3. — ⁷ *Psal.* VIII, 6. — ⁸ *Psal.* XX, 4. — ⁹ *Dan.*, XII, 3. — ¹⁰ *Apoc.*, XII, 1. — ¹¹ *Matth.*, V, 20. —

¹² *Isa.*, XXII, 18. — ¹³ *Joan.*, XII, 31. — ¹⁴ *Psal.* XXIII, 7. — ¹⁵ *I Cor.*, XV, 22. — ¹⁶ *I Cor.*, VI, 20. — ¹⁷ *Apoc.*, I, 5. — ^(a) Cœt. edit. erudierunt. — ^(b) Cœt. edit. deest nec. — ^(c) Forte leg. gloriosos. — ^(d) Vulg. princeps.... ejicietur.

est cæcorum illuminatio ; unde dicitur¹ : *Tunc aperientur oculi cæcorum.* Septimus fructus est tepidorum et frigidorum calefactio ; unde dicitur² : *Non est qui se abscondat a calore ejus.* Octavus fructus est deformium et turpium decoratio ; unde in Psalmo dicitur³ : *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem deulabor.* Nonus fructus est sitibundorum vel sifientium potatio et recreatio⁴ : *Sanguis meus vere est potus.* Decimus fructus est Patris placatio , unde dicitur⁵ : *Accessistis ad sanguinis aspersiōnēm mēlius clamantem, quam Abel clamavit vindictam,* juxta quod dicitur⁶ : *Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra, scilicet justitiam et vindictam peccati;* sed sanguis Christi clamavit melius , scilicet misericordiam , quia peccatores Deo Patri reconciliavit. Undecimus fructus est januæ paradisi apertio ; unde dicitur⁷ : *Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli,* quæ scilicet facta est aperta in aperiōne lateris Christi. Eodem namque tempore aperta est porta paradisi , Dominu scilicet moriente , quæ clausa fuerat, Adam prævaricante in hora nona. Duodecimus fructus est hereditatis cœli acquisitio et confirmatio , quia, ut dicitur⁸ , *Hic est sanguis novi testamenti.* In veteri testamēti (a) sanguine conferebantur terrena ; in sanguine autem novi testamēti, id est passionis , confertur hereditas æterna. De isto fructu multiplici dicitur in Psalmo⁹ : *Et erit, scilicet crux Christi, tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum,* id est gratiarum abundantiam, quæ sine mensura fuerunt in Christo, *quod fructum suum dabit in tempore mortis suæ sacratissimæ et benedictæ.* Secundo sunt duodecim fructus gratiae spiritualis, de quibus dicitur¹⁰ : *Fructus autem spiritus sunt charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* Et de istis duodecim fructibus dictum est superius in tractatu de fructibus Spiritus sancti , titulo octavo ; ideo nihil ad præsens addemus.

CAPUT IV.

De duodecim Fructibus Gloriæ immortalis.

Tertio sunt duodecim fructus gloriæ immortalis. Primus fructus est sanitas absque infirmi-

¹ Isa., XXXV, 5. — ² Psal. XVIII, 7. — ³ Psal. L, 9. — ⁴ Joan., VI, 56. — ⁵ Hebr., XII, 24. — ⁶ Gen., IV, 10. — ⁷ Gen., XXVIII, 17. — ⁸ Matth., XXVI, 28. —

tate¹¹ : *Qui sanat omnes infirmitates tuas.* Secundus fructus est juventus sine senectute ; unde in Psalmo dicitur¹² : *Renovabitur ut aquila juventus tua,* id est Christi, quia in ætate Christi tringinta trium annorum semper manebunt Sancti, ut dicit Apostolus¹³ : *Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Tertius fructus est satias sine fastidio ; unde ait Psalmista¹⁴ : *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Quartus est libertas sine servitute ; unde dicitur¹⁵ : *Creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Quintus fructus est pulchritudo absque deformitate ; unde Apostolus¹⁶ : *Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.* Sextus erit impossibilitas vel immortalitas ; unde dicitur¹⁷ : *Præcipitabit Dominus mortem in sempiternum.* Septimus erit abundans sine indigentia, juxta illud¹⁸ : *Rerum omnium abundantia perfrueris.* Octavus est pax sine perturbatione ; nonus erit securitas absque timore : de his duobus dicitur¹⁹ : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta.* Decimus erit cognitio absque ignorantia ; unde Apostolus²⁰ : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Undecimus est gloria sine ignominia, teste Paulo qui ait²¹ : *Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria.* Duodecimus est gaudium sine tristitia, sed de isto gaudio nota, quod sunt sex causæ præcipuae, quare Sancti gaudebunt, scilicet loci amoenitas, quam possidebunt; jucunda societas, in qua regnabunt; corporis glorificatio , quam habebunt; mundus, quem contempserunt; infernus, quem evaserunt. Isti enim fructus figurantur per duodecim fructus ligni vitæ , quod erat in medio paradisi, ut legitur in Apocalypsi²². Fructus summe bonos det nobis Christus, qui crevit, in cœlo.

CAPUT V.

De amoenitate et pulcherrima structura supernæ civitatis Hierusalem.

Item in illa coelesti gloria consideranda sunt alia tria multis suspiriis affectanda, scilicet

⁹ Psal. I, 3. — ¹⁰ Gal., V, 22-23. — ¹¹ Psal. CII, 3. — ¹² Ibid., 5. — ¹³ Ephes., IV, 13. — ¹⁴ Psal. XVI, 5. — ¹⁵ Rom., VIII, 21. — ¹⁶ Philip., III, 21. — ¹⁷ Isa., XXV, 8. — ¹⁸ Deut., VIII, 9. — ¹⁹ Isa., XXXII, 18. — ²⁰ I Cor., XIII, 12. — ²¹ Coloss., III, 4. — ²² Apoc., XIII, 2.

(a) *Cœl. edit.* veteri testamento.

amœnissima civitas, amantissima societas, et amplissima felicitas. Primo ergo cœlestis gloria habet amœnissimam civitatem; unde in Psalmo¹: *Gloriosa dicta sunt de te civitas Dei.* Unde nota, quod civitas ista est gloriosissima specialiter in tribus: habet enim figuram valde speciosam, mensuram spatiösam, et structuram valde pretiosam.

Primo igitur ista civitas beata est in figura valde speciosa; est enim *in quadrum disposita* et formata, ut dicitur in *Apocalypsi*². Civitas in quadrum posita, et quadrata, figurat soliditatem et securitatem illius regni cœlestis. Sicut videmus quod figura quadrata est solidior quam alia figura, unde lapides consueverunt quadrari, et postea in ædificio collocari; ita etiam summus artifex Deus lapides suos, id est, viros suos et electos, consuevit quadrare quadratura virtutum, scilicet prudentia, temperantia, fortitudine et justitia, et sic locare in ædificio regni cœlestis.

Secundo civitas ista est in mensura valde spatiosa. Unde dicit Bernardus, quod ad littoram quilibet sanctus in cœlo empyreо habebit locum suum, sibi assignatum proprium et specialeм, magis spatiōsum, quam sit ab oriente usque ad occidentem. De mensura istius civitatis dicitur in *Apocalypsi*³, quod habet stadia duodecim millia. Stadium est mensura quinquaginta passuum: quinquagenarius vero numerus, in sacra Scriptura, remissionem peccatorum significat. Quinquagesimo anno, qui dicitur jubilæus, secundum legem fiebat remissio debitorum, et revertebatur quilibet ad possessiones suas et ad terram patrum suorum, ut dicitur in *Levitico*⁴. Beata civitas ista bene mensuratur per stadia, que continent, ut dictum est, passus quinquaginta, quia instar jubilæi quinquagesimi anni, omnibus istius civitatis civibus primitus peccata dimittuntur, et sic remissis peccatis, ad possessionem suam ei hereditatem æternam, ad quam erant vel sunt prædestinati, faciliter revertuntur. Et ideo quilibet homo debet esse sollicitus de peccatis suis per præventionem delendis, quia alias non possit esse civis regni cœlestis; quia ibidem dicitur⁵, scilicet, quod non intrabit in eam aliquid continguum, et faciens abominationem et iniquitatem. Sed valde notandum est, quod stadia sunt duodecim millia. Per numerum duodenarium,

qui est numerus abundans, designatur abundantia meritorum et bonorum operum, sine qua non est alius concivis civium supernorum, quia guretur. dicit Salvator⁶: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum.* Justitia Pharisæorum erat in opere exteriori, non interiori virtute; quae ex timore erat, non amore, et ideo erat nimis stricta, sicut videmus quod timor habet cor hominis valde constringere, et amor dilatare. Unde in Psalmo dicitur de virtute charitatis⁷: *Latum mandatum tuum nimis.* Per millennium autem numerum, qui est ultimus limes et terminus numerorum, figuratur eleganter illud cœleste præmium quod est finis et quies omnium desideriorum, ut dicit Augustinus⁸; et in Psalmo⁹: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.*

Tertio, illa civitas beatissima est structura pretiosissima, quia dicitur in *Apocalypsi*¹⁰, quod fundamenta muri civitatis sunt *omni lapide pretioso ornata*. Ubi notandum est, quod duodecim lapides pretiosi nominantur, et ponuntur in ædificio hujus civitatis, scilicet jaspis, sapphyrus, chaledonius, smaragdus, sardoniax, sardius, chrysolithus, beryllus, topazius, chrysoprasus, hyacinthus, et amethystus. Isti duodecim lapides pretiosi et fundamentales sunt civitatis cœlestis, significare possunt duodecim articulos fidei, quod est fundamentum omnis boni, et præmii futuri, ut dicit Apostolus¹¹: *Fides est sperandarum verum substantia, id est fundamentum æternorum bonorum.* Vel isti duodecim lapides fundamentales signant virtutum perfectiones, quibus anima per gratiam hic perficitur, quibus etiam cœlestis præmium fabricatur. Et sicut sunt quatuor ternarii pretiosorum lapidum, sic respondent eis quatuor triuitates perfectionum.

Prima trinitas lapidum est jaspis, sapphyrus et chaledonius, qui significant fidem, quæ debet habere pretiosam et nobilem trinitatem. Fides namque debet esse vivens, non mortua; et hoc significat jaspis, qui est viridis coloris: color enim viridis in herba, vel planta, vel arbore, signum est vitæ, et e converso signum est, quod vita plantæ deficit, quando viror eius marcescit: sic quando in homine est viror honestatis, et bone operationis, tunc est maxi-

¹ *Psalm. LXXXVI, 3.* — ² *Apoc., XXI, 16.* — ³ *Ibid.* — ⁴ *Levit., XXV, 10.* — ⁵ *Apoc., XXI, 27.* — ⁶ *Matth., V,*

rus do-
deca-
deca-
deca-
deca-

Mille-
narius
umerus
quid si-
gnat.

Fides.

mum signum cordis viventis; alias enim fides mortua est et informis, nec est fundamentum ædificii ecclesie. Et sicut jaspis fugat phantasmatum, sic fides vivens, et vivens per bona opera, vitat omnia diaboli machinamenta. Fides etiam debet esse celestis, non terrena; id est de ecclesiis bonis, non de operibus terrænis anxiæ; celestis, id est divine, non humanae rationi innixa, quia dicit Gregorius¹: «Fides non habet meritum, ubi humana ratio probet experimentum.» Et hoc signat sapphyrus, qui habet cœlestem colorem, sicut cœlum serenum. Et sicut nobilis sapphyrus fugat venenosa, et mortificat araneam; sic vera fides venenosis suggestionibus resistit, et culpam in corde occidit, ac de corde expellit. Unde dicitur²: *Fide purificans corda corum.* Tertio fides debet esse fortis, non infirma, contra persecutions et pericula universa, et diabolica nocuimenta, quia dicitur de diabolo³: *Cui resistite fortis in fide.* Et hoc signat chalcedonius, qui in colore est pallidus, et omnis sculptura repulsivus; omni namque sculptura resistit, et nullam recipit: sic qui habet veram fidem, utique per poenitentiam est pallidus et mortificatus; sed nullam sculpturam extraneam peccati recipit, sed secum conservat solam imaginem Dei, ad quam est creatus. Unde nota, quod diabolus, in quibus non invenit fidem catholicam, vel fortem, in illis sculpit et format figuram leonis, id est peccatum superbitæ; in quibusdam figuram draconis, id est peccatum invidiæ; in quibusdam figuram canis, id est peccatum iræ; in quibusdam figuram talpæ, id est peccatum avaritiae; in quibusdam figuram asini, id est peccatum acedie; in quibusdam figuram lupi, id est peccatum gulæ; in quibusdam figuram ursi, id est peccatum luxuriae. Contra quod monet Apostolus, dicens⁴: *Nolite conformari huic sæculo, id est peccatis, quæ sunt in hoc sæculo.*

Secunda trinitas lapidum est smaragdus, sardonyx et sardius. Et isti tres lapides pretiosi signant spem, quæ habet similiter nobilem trinitatem (a). Est enim spes venie, spes gratiae, et spes glorie. Spes venie figuratur per smaragdum, qui colorem habet viridem et gratiosum, et curat diversas infirmitates, et specialiter morbum cadueum. Color viridis et gratio-

Spes triplex.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxvi, non longe a prime. — ² Act., xv, 9. — ³ 1 Petr., v, 9. — ⁴ Rom., xii, 2. — ⁵ Luc., xv, 10. — ⁶ Psal. xxxiii, 23. — ⁷ Prov., xxiv,

sus in smaragdo signat virtutem gratiae, quæ incipit per spem venie reviviscere in viro poenitenti et contrito. Et sicut color smaragdi est valde gratiosus, sic conversio peccatoris per poenitentiam reviviscentis, est grata Deo et angelis. Unde dicitur⁸: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentem agente.* Et sicut smaragdus fugat febres et curat morbum cadueum; sic spes venie fugat tentationes, et sanat omne peccatum, quia, ut dicitur in *Psalmo*⁹: *Non delinquent omnes qui sperant in eo.* Et in *Proverbiis* dicitur¹⁰: *Septies in die cadit justus, et resurget.* Septies in die cadit per ruinam septiformis culpeæ, scilicet superbitæ, iræ, avaritiae, aciditæ, gule, invidiæ et luxuriæ; et tamen resurget in virtute et in efficacia septiformis gratiae. Spes autem gratiae est qua quis non confidit de viribus propriis, nec de divitiis, sed solum de gratia Dei, ut dicitur¹¹: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium, id est, carnalem hominem, fortitudinem.* Et sequitur¹²: *Beatus qui confidit in Domino, et est Dominus fiduciae ejus.* Talis qui non solum sperat in omnibus bonis, et in malis nisi de sola gratia Dei, recte figuratur per sardonyxem, nam sardonyx est tricolor, in imo niger, in medio candidus, in supremo rubicundus, quia spes gratiae facit tria bona in sperante. Facit enim ima, id est, terrena nigrescere et contempnere, et ima inferni timere. Facit in medio, id est, in corde candidum, id est, castum esse, iuxta illud *Psalmi*¹³: *Cor mundum crea in me, Deus.* Facit etiam in supremo, id est, in Deo, rubescere per charitatem, et in vino dilectionis Dei et proximi odoriferum esse. Dicitur¹⁴: *Super vinum, id est plusquam vinum, diligunt te.* Et sicut sardonyx facit hominem humilem et pudicum, et charitativum; sic spes divinae gratiae facit hominem descendere, et de propriis meritis non superbire, et in solo Deo sperare, quia specialiter de præsumentibus de se dicitur in *Psalmo*¹⁵: *Ecce homo, qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prevaluit in vanitate sua.* Spes gloriae est certa et secura expectatio futuri et æterni boni, ex gratia et meritis proveniens, ut dicit Magister Sententiarum¹⁶. Ista gloria figuratur per sardium, qui est rubei coloris, eo

⁸ Jerom., xvii, 5. — ⁹ Ibid., 7. — ¹⁰ Psal. L, 12. — ¹¹ Cant., I, 4. — ¹² Psal. LI, 9. — ¹³ Sent., lib. III, dist. xxvi. Vid. huj. edit. tom. IV, pag. 561.

(a) Cæt. edit. claritatem.

quod spes regni coelestis fuit martyribus causa effusionis proprii sanguinis. De quibus dicitur¹: *Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine Agni*, id est Christi, passionis sanguine rubicundi, juxta illud quod dicitur²: *Quare rubrum est vestimentum tuum?* dicitur in persona Dei Patris, id est: Quare corpus tuum, per innocentiam candidum, est passionis sanguine cruentatum? Et sicut sardius gaudium accedit, et timorem expellit, hominem audacem reddit, ita ad litteram spes gloriae accedit in homine gaudium spirituale et cœleste, et expellit timorem mundanum, et humanum, et servilem, quia, ut dicitur³: *Perfecta caritas foras mittit timorem*, et tandem hominem reddit audacem, scilicet contra hostium tribulationem et persecutionem de Domino præsumentem, ut dicitur⁴: *Non derelinquis præsumentes de te, et de sua virtute gloriantes humilios.*

Tertia trinitas lapidum est chrysolithus, beryllus et topazius. Isti tres lapides significant charitatem, quæ habet similiter suam nobilissimam trinitatem. Debet enim charitas habere tria, scilicet speciosam puritatem, fructuosam bonitatem, et radiosam veritatem. Debet enim charitas esse puritate speciosa, ut non sit immunda; bonitate fructuosa, ut non sit dilectione vana; et veritate radiosa, ut non sit dilectione ficta. Istan trinitatem nobilem charitatis describit Apostolus, dicens⁵: *Finis praæcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Virtus enim charitatis, ut dictum est, est speciosissimæ trinitatis, ideo dicitur: *De corde puro;* est fructuosisimæ bonitatis, ideo dicitur: *De conscientia bona;* est radiosissimæ veritatis, ideo dicitur: *De fide non ficta.* Primo igitur charitas debet esse puritate speciosa, et de corde puro, ut non solum sit dilectione impura, vel immunda, vel coquinata, sive luto cupiditalis, qualis est amor divitiarum temporaliarum, sive fumo vanitatis, qualis est amor pomparum sæcularium. Talis charitas figuratur in chrysolitho, qui est gemma valde nobilis, scintillas emittens, et ignis capacissima: quia si juncta ignem ponatur, citissime inflammatur. Cerum est enim quod ignis est purissimæ virtutis. Est enim virtus ignea charitatis instar

ignis: quia sicut ignis auferit omnem rubiginem et impuritatem de auro et argento, et omni metallo, et reddit ipsum purum et lucidum; sic charitatis incendium tollit de corpore humano omnem foetorem peccati, et facit ipsum mundum. Sicut enim chrysolithus est amatus et cipax ignis, quia juxta ignem positus ad se trahit et rapit ignem: sic cor purum, cum appropinquat ad Deum, qui est *ignis consumens* secundum Apostolum⁶; sentiens ignem divinum, statim ardenter desiderio, instar chrysolithi, rapit et trahit in se divinam dilectionem. *Incorrumpit enim facit esse proximum Deo*, ut dicitur⁷. Appropinquatio ad Deum facit ignem divinum rapere et trahere ad se ipsum. Et ideo Salvator noster, ut nos posset igne sure charitatis incendere, dignatus est nobis appropinquare. Unde dicitur⁸: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat (a)?* Secundo, charitas debet esse in bonitate fructuosa, et conscientia bona, ut non sit dilectio inutilis et vacua, quia dicitur⁹: *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate.* Et Gregorius in *Moralibus*¹⁰: *Amor Dei nunquam est otiosus.* Operatur enim magna, si est: si autem operari renuit, amor non est, quia probatio dilectionis exhibito est operis. » Iste amor signatur per beryllum, qui est lapis viridis et aliquantulum pallidus, et in figura sex angulorum est politus: quia qui habet charitatem, debet ad proximum virere per honestam conversationem; debet pallescere ad seipsum, per carnis mortificationem; debet etiam sex angulos habere ad pauperem et egenum, per compassionem, et operum misericordia exhibitionem, quæ sunt in numero septenario, ut dicit (b) Salvator noster, qui de ipsis in iudicio habet querere rationem, et diceret¹¹: *Esurivi, et destisisti mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; nudus eram, et cooperiavistis me; hospes eram, et receperistis me; infirmus fui, et visitastis me; in carcere fui, et venistis ad me.* Tertio, charitas debet esse veritate radiosa, et fide non ficta, ut non sit dilectio simulata, aut palliata, sed luminosa, quia dicitur¹²: *Qui diligit fratrem suum, in lumine manet:* quia qui charitatem habet, per exemplum bonæ conversationis et honest-

¹ *Apoc.*, vii, 14. — ² *Isa.*, LXIII, 2. — ³ *I Joan.*, IV, 16. — ⁴ *Judith.*, VI, 15. — ⁵ *I Tim.*, I, 5. — ⁶ *Hebr.*, XII, 29. — ⁷ *Sap.*, VI, 20. — ⁸ *Luc.*, XII, 49. — ⁹ *I Joan.*, III, 18. — ¹⁰ Est apud Greg., in *Evang.*,

hom. xxx, ante med. — ¹¹ *Matth.*, XXV, 35 et seq. Revera hoc in loco enuntiorum sex tantum opera misericordiae; at septimum supplet Tobias, qui *mortuis sepulturam dabat.* — ¹² *I Joan.*, II, 10.

(a) Vulg. accendatur. — (b) *Cat. edit.* dicitur.

tatis luet. Hanc figurat topazius, qui in duobus coloribus, scilicet aureo et æthereo splendet, et omnium gemmarum superat claritatem, et in conspectu (a) sui provocat aspiciens. Duo colores topazii signant dilectionem Dei et proximi. Æthereus color signat dilectionem Dei, et aureus dilectionem proximi; quia unus est color coelestis, et alias terrenus, quia in his duobus tota lex pendet. Et sicut topazius superat omnem claritatem omnium gemmarum, ita caritas est major omnium virtutum, ut dicit Apostolus¹. Et sicut topazius recipit in se qualitatem omnium gemmarum, sic caritas facit omnium opera virtutum, quia dicitur²: *Charitas patiens est, et ita exercet opus patientiae; benigna est, et ita exercet opus benignitatis et misericordiae.* El sequitur: *Omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet.* Unde Prosper dicit in libro de Vita contemplativa³, quod caritas est mens et anima omnium virtutum: quia ipsa est sicut anima, et virtutes animae sunt potentia, sive mentis: quia sicut anima facit oculum videre, aurem audire, pedes ambulare, et sic de aliis; et ita caritas facit oculum mentis ad pauperes aperire, aures divinae præcepta audire, et manus opera justitiae exercere: et ita de omnibus aliis bonis, quæ caritas tanquam sibi propria vult omnia adimplere.

Quarta trinitas lapidum pretiosorum est chrysoprasus, hyacinthus, et amethystus. Ista trinitas lapidum signat justitiam et æquitatem generalem, que splendor est omnis virtutis, ex qua omnes viri boni omnia bona nominantur, ut dicit Tullius de Officiis⁴. Ista similiiter habet quamdam nobilitatem: cum enim justitia sit virtus uniuersique reddens quod suum est, ut ait Ambrosius libro de Officiis⁵, justitia est virtus uniuersique quod suum est reddens. Reddit igitur omnis homo per justitiam sibi ipsi continentiam, proximo amicitiam, et Deo honorificentiam. Primo justitia reddens homini continentiam significatur per chrysoprasum, qui est lapis igneus de nocte, et aureus de die: in quo significatur continentia viri justi, qui semper est splendens, sive in adversitate temptationum, quæ figuratur per noctem, sive in prosperitate deliciarum, quæ significatur per diem. Nam istis duobus precipue continentia vel castitas impugnatur, scilicet temptationibus hostis, et fomen-

tatione carnis. Nam plures vincuntur in prosperitate deliciarum, quam in adversitate temptationum, juxta quod dicitur in Psalmo⁶: *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Latus autem sinistrum signat tentationes diaconi; dextrum vero significat delicias mundi. Pauciores igitur sunt, qui cadunt in adversitate temptationum; et plures, qui labuntur in temporalibus abundantis. Bene autem est justitia instar chrysoprasii ignea et aurea, quia ad custodiā castitatis occurrit justitia duobus modis, scilicet recte ascendendo ad cœlum sicut ignis, considerando bona coelestia et æterna, ne forte illa per momentaneam luxuriam delectationem amittat. In persona talium dicitur in Psalmo⁷: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiesceret in monte sancto tuo?* Et respondeat: *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam.* Nullum opus videtur majus esse justitia, quæ delectationi momentaneæ bona coelestia et æterna præfert. Occurrit etiam vir justus custodia castitatis instar auri, quod est ponderosissimum, quando rectissime et velociter descendit ad centrum, id est, ad infernum, considerando ne forte, delectatione momentanea et modica, incurrat æterna supplicia, quia dicit Gregorius: « Momentaneum est quod delectat; sed æternum quod cruciat. » Ita descendebat ad infernum Ezechias, ut dicitur in Isaia⁸: *Ego dixi: In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi.* Optime namque consuluit pro dimidio dierum suorum, quod vadat homo ad infernum in dimidio vite (b) sue, id est, dum est juvenis et sanus, et hoc per diligenter considerationem, ut postea non descendat in fine vita sue per æternam damnationem. Secundo justitia reddens proximo amicitiam signatur per hyacinthum, qui est lapis pretiosus, habens colorem cœruleum, quasi cœlum. Iste lapis conformatus aeri; unde in nubilo est nubilus, in sereno est serenus. Color cœlicus vel cœruleus in hyacintho significat divinum amorem cœlestem per desiderium in viro justo, quia amicitia quæ impenditur proximo, debet radicari in cœlo, id est in amore divino, juxta quod dicit Apostolus⁹: *In charitate radicati et fundati:* quia, ut ait Gregorius¹⁰, « ille charitatem veraciter habet, qui amicum diligit in Deo (c), et inimici-

¹ *I Cor.*, XIII, 43. — ² *Ibid.*, 4, 7. — ³ *Prosop.*, de *Vit. contempl.*, lib. III, c. XIII. — ⁴ *Cic.*, de *Offic.*, lib. III. — ⁵ *Ambros.*, de *Offic.*, lib. II, c. IX. —

⁶ *Psal.* xc, 7. — ⁷ *Psal.* xiv, 1, 2. — ⁸ *Isa.*, xxxviii, 10. — ⁹ *Ephes.*, III, 17. — ¹⁰ *Greg.*, in *Luang.*, hom. ix.

(a) *Cœl. edit. conspectu.* — (b) *vite.* — (c) *Item Deum.*

cum diligit propter Deum. » Bene autem hyacinthus est in nubilo nubilus, et in sereno serenus, quia vir justus semper vult gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus, ut ait Paulus¹. Tertio, iustitia reddens honorificentiam Deo, signatur per amethystum, qui inter omnes gemmas pureas obtinet principatum: sic et iustitia est præclarissima virtutum, ut ait Philosophus in *Ethicis*². Amethystus est etiam ex colore purpureo et violaceo permixtus, et flamas ex se emittit; quia vir justus qui vult Deum honoreare, debet habere tria: debet esse instar amethysti purpureus, sicut rosa, id est juncundus in laude divina, quia rectos decet collaudatio, ut dicit Psalmista³. Debet etiam esse violaceus, scilicet sentire modica de seipso, et magna de Deo, ut dicit Salvator in *Luca*⁴: *Cum omnia bene feceritis, dicite: Servi inutiles sumus; quod debuimus facere, fecimus.* Debet etiam vir justus esse flammeus sicut Elias⁵, qui erat quasi ignis, cuius verbum sicut facula ardebat, ut dicitur in *Ecclesiastico*; de ejus zelo flammeo dicitur⁶: *Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum;* et hoc est proprium opus iustitiae, scilicet pro divino amore zelare.

CAPUT VI.

De jucundissima societate, et tripudio cœlestis civitatis Hierusalem.

Secundo illa gloria cœlestis habet amantissimam societatem, quia Sancti coram Deo semper faciunt choream omni jucunditate plenam. Unde nota, quod in illa coelesti chorea, vel ballata, sunt tria devotissime consideranda, scilicet innumerabilis cœtus, interminabilis circuitus, et inæstimabilis cantus. Vere beata est illa chorea, cuius cœlus infinitus, cuius circuitus æternus, cuius cantus felicitas.

Cœtus, Primo igitur in illa coelesti chorea est cœtus, vel exercitus infinitus, id est non nobis, sed soli Deo cognitus. Ibi enim est Christus tanquam Monarcha præcipuus. Ibi enim est regina cum pueris, id est virgo virginum, scilicet Maria cum virginibus sanctis. Ibi sunt angeli tanquam nobilissimi Regis domicelli. Ibi sunt patriarchæ et prophetae, sicut collaterales et regis consiliarii, quibus tanquam senioribus expertis revelat ministerium consistorii sui. Ibi sunt apostoli tanquam regis senescali, habentes plenitudinem

¹ *Rom.*, XII, 15. — ² *Arist.*, *Ethic.*, lib. V, c. I. — ³ *Psal.*, XXXII, 1. — ⁴ *Luc.*, XVII, 10. — ⁵ *Ecli.*, XLVIII, 1. — ⁶ *III Reg.*, XIX, 10. — ⁷ *Apoc.*, VII, 9. — ⁸ *II Tim.*,

potestatis: quia rex reputat factum, quod ipsi faciunt, sibi factum. Ibi sunt martyres, sicut strenuissimi Regis milites, qui per fidem vice-runt tria regna, scilicet mundi, carnis et dia-boli. Ibi sunt sancti pontifices, confessores, et doctores. Sicut videmus quod rex nobilis et il-lustris, qualis est Rex regum et Dominus domi-nantium, non solum habet milites in aula, sed clericos in capella celebrantes, prædicantes et orantes. Ad celebrandum habet sanctos pontifi-ces, ad prædicandum et scribendum sanctos doctores, ad orandum et psallendum habet sanctos anachoretas, et alios confessores. Ul-timo sunt ibi alii sancti et fideles innumerabi-les, de quibus omnibus dicitur⁷: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, populis et linguis, stantes ante thronum agni, amicti stolis albis, et palmae in manibus eorum.* Ubi per ordinem notatur quinque lau-des et privilegia beatorum, scilicet prædesti-natio ab æterno, justificatio a peccato, contem-platio devota, conuersatio honesta, et operatio fructuosa. Prædestinatio sempiterna vel æterna innuitur in numero infinito, quia turbam illam magnam nemo dinumerare poterat. Electorum namque numerus est nobis ignotus, et soli Deo agnitus, quia ipse solus scit numerum: quia, ut dicit Apostolus⁸, *novit Dominus, qui sunt ejus.* Secundo notatur justificatio interna in illis qua-tuor, scilicet gentibus, tribubus, populis, et lin-guis, de quibus electi sunt vocati: in quibus monstrantur quatuor peccatorum differentie, a quibus sunt per Dei gratiam justificati; ita quod per gentes designatur peccatum luxurie, quod in gentibus idololatria regnavit præcipue, ut ait Apostolus⁹; per tribus designatur peccatum avariæ, quod in tribubus Jacob regnavit valde, quod patet, quia pro terrenis servierunt, et ter-reна in promissione acceperunt, ut dicitur in Isaia¹⁰: *Si volueritis et audieritis me, bona terra comedetis,* et, quod plus est, tantum cupidi et avari fuerunt, quod ne terrena perderent, Chris-tum occiderunt, ut patet in *Joanne*¹¹. Per populos designatur peccatum superbie, quia populus, ut dicit Augustinus¹², est collectio civitatis, que juxta sententiam Christi monstrat superbiam, ut patet de illo, qui noluit venire vocatus ad cœ-nam, quia (a) emerat villam, ut dicitur in *Luca*¹³.

¹¹, 19. — ¹⁰ *Rom.*, I, 26. — ¹¹ *Isa.*, I, 19. — ¹² *Joan.*, XI, 18. — ¹³ *Aug.*, de Civit. Dei, lib. IX, c. XXIV. — ¹³ *Luc.*, XIV, 18.

(a) *Cat. edit.* qui.

Quinque
privilegia
beatorum.

Prædes-
tria o
æterna.

Justifi-
cacio in-
terna.

Et videmus quod populus, id est habitatores civitatis populosæ, melius conueverunt resistere, melius acquirere, et magis esse superbi et pomposi. Per *linguas* signatur peccatum linguae.

Cootem-
platio de-
voia. Contemplatio devota monstratur in hoc, quod stant ante thronum, quia contemplantur ante

Deum cogitantes assidue, qualiter oportet venire ad judicium suum, juxta quod dicit Apostolus¹: *Omnes nos manifestari oportet ante tribu-*

Conver-
satio ho-
nesta. *nal Christi.* Conversatio honesta notatur per hoc, quod amicti sunt stolis albis, id est vestibus candidæ conversationis, juxta quod dicitur in *Canticis*²: *Dilectus natus candidus et rubicundus: candidus honestate, rubicundus charitate.*

Opera-
tio fruc-
tuosa. Operatio fructuosa signatur per hoc, quod *palmæ erant in manibus eorum.* Palmae namque, quæ portantur in manibus electorum, signant fructus honorum operum, secundum quod dicitur in *Canticis*³: *Ascendam in palmam, et apprehendam fructum ejus.*

Circui-
tos inter-
minabili-
lis cho-
reæ co-
lestis. Secundo, in illa cœlesti chorea est considerandus interminabilis circuitus, quia supererit in beatis ingressus, egressus et regressus: ingressus, ad intuitum divinitatis; egressus, ad aspectum humanitatis nostri Salvatoris, ut habetur in *Joanne*⁴. Et sicut in aliis choreis est unus dicens totam choream, ita Christus est et erit ille chorealis ductor, dicens ac præcedens illam societatem beatissimam. Et ideo dicitur quod⁵ *agnus, qui in medio throni est, reget eos, et alii sequentur agnum quocunque iterit.* Sed sciendum est, quod illa beata chorea non vadit ad sinistram partem, sicut chorea mundi in signum quod est et vadit ad sinistram inferni; sed ista supervadit ad dexteram partem, in signum quod est ad dexteram Dei, quia ad sinistram ponentur reprobi, et ad dexteram ponentur electi, ut dicitur in *Matthæo*⁶. Propter quod dicitur in *Proverbis*⁷: *Vias qua a dextris sunt, novit, id est, approbat Deus: qua autem a sinistris sunt, perversæ sunt.*

Cantus
admira-
bilis con-
lestis. Tertio, in illa cœlesti chorea est considerandus inestimabilis cantus et admirabilis. Et ideo nota, quod sicut Christus præcedit gressu, ita præcedet canto. Et primo cantabit suæ virginis matri, dicens⁸: *Quid mihi et tibi, mulier? quasi diceret: Mihi est divinitas, et humanitas: et tibi est virginitas, et fecunditas. Mihi divinitas et humanitas, quia Deus sum et homo; et tibi fe-*

cunditas et virginitas, quia mater es et virgo. Mihi divinitas ex virginे patre, et humanitas ex virginе matre: tibi virginitas sine labe, et fecunditas sine semine. Ad hæc Maria tanquam dulcis tympanistria respondebit dulcissimam cantilenam⁹: *Magnificat anima mea Dominum, et exultavit spiritus meus, etc.*

Secundo Christus cantabit angelicis spiritibus cantum, qui scribitur in *Psalmo*¹⁰: *Benedicite, angeli, potentes virtute, facientes verbum ejus, ad annuntiandum (a) vocem sermonum ejus.* Vos qui estis angeli, id est nuntii discurrentes; vos qui estis potentes, id est mirabilia operantes; qui facitis verbum meum, id est meis imperiis^(b) obedientes, et alios obedire facientes. Ad hunc cantum Christi respondebunt sancti angeli cantilenam quam scribitur in *Apocalypsi*¹¹: *Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, virtus et fortitudo Dei nostro in sæcula sæculorum. Amen.* Tibi, Christe, sit *benedictio* in incarnatione, *claritas* in nativitate, *sapientia* in prædicatione, *gratiarum actio* in redemptione, *passione et morte*; *honor* in resurrectione, *virtus* in ascensione, *fortitudo* in judicii consummatione.

Tertio, Christus cantabit patriarchis et prophetis cantilenam, quam cantavit Moysi in visione rubi¹²: *Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum misit me ad vos. Hoc nomen est mihi in æternum, et hoc memoriale meum in generatione et generationem.* Christus enim ad sanctos patres et patriarchas, et prophetas, specialiter fuit missus, quia de semine electo, scilicet sanctorum patriarcharum, et Spiritus sancti operatione, ex Maria Virgine natus, et quia sanctis prophetis ejus adventus fuit singulariter revelatus. Vel potius canet nascendo eis cantum illum gratiosum, qui scriptus est¹³: *Vos ipsi vidistis, quid fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum.* Et sequitur¹⁴: *Vos eritis mihi regnum sacerdotale, et gens sancta.* Vos enim, submersis Ægyptiis, id est mundi amatoribus in Mari Rubro, id est in peccato, et tandem in inferno, ad terram promissionis, id est ad hanc terram viventium promissam adduxi. Et super alas aquilarum vos portavi, id est in pennis contemplationis angelicæ vos elevavi ad speculandum adventum meum, et om-

¹ *II Cor.*, v. 10. — ² *Cant.*, v. 10. — ³ *Ibid.*, vii, 8.
— ⁴ *Joan.*, xvi, 17. — ⁵ *Apoc.*, vii, 17. — ⁶ *Ibid.*, xiv, 1. — ⁷ *Matth.*, xxv, 33. — ⁸ *Prov.*, iv, 27. — ⁹ *Joan.*,

¹⁰ *Luc.*, i, 46. — ¹¹ *Psal.*, cu, 20. — ¹² *Apoc.*, vii, 12. — ¹³ *Exod.*, iii, 13, 15. — ¹⁴ *Ibid.*, xix, 4. — ¹⁵ *Ibid.*, 6.

^(a) Vag. audiendam. — ^(b) Cæt. edit. mei imperiis.

nia mysteria gratiæ; et haec cantilena est specialiter prophetarum. Et eritis mihi in regnum sacerdotale, quia a patribus Christus descendit in Virginem Mariam (a), quæ fuit de tribu sacerdotali et regia, quia pater Domina nostræ, scilicet Joachim, fuit de tribu Juda, et mater ejus Anna fuit de tribu Levitica, ut patet in historia: et haec est cantilena communis patriarcharum. Et quia patriarchæ fuerunt reges et duces, sicut paletin David et filii suis, prophetæ vero fuerunt sacerdotes, sicut Samuel, Zacharias et Joannes Baptista; ad istud canticum gratiosum et gloriosum respondebunt sancti patriarchæ et prophete illud canticum, quod est scriptum in *Apocalypst*, ubi dicitur¹, quod *quatuor animalia, et viginti quatuor seniores cantabant canticum novum dicentes: Dignus es, Domine, accipere librum, et solvere signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos in sanguine tuo. Et sequitur*²: *Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes. Tu, Domine, solus dignus es aperire librum Dei Patris*, scriptum per Spiritum sanctum in pergameno virgineo tua carnis. Tu enim aperuisti septem signacula libri, de virginе carnem assumendo, et de virginе nascendo, et in cruce pro nobis moriendo, et ad infernum descendendo, et a mortuis resurgendo, et ad celum ascendendo, et ad judicium veniendo. De istis septem articulis tue humanitatis manifestasti nobis arcanum tuæ divinae miserationis, scilicet mysterium humanae redēptionis. Et ideo sequitur cantilena: *Quoniam occisus es, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes: regnum, quia fecisti nos obediēre preceptis tuis, sicut regnum observat dictum regis; et sacerdotes, quia in mundo fecisti nos offerre sacrificium spiritus tribulati, et tunc in cœlo sacrificium perpetuae laudis pro beneficiis tuis immolamus tibi.*

Quarto Salvator cantabit sanctis Apostolis dulcissimam cantilenam, quæ scripta est³: *Vos estis qui permanensis tecum in tentationibus meis, et ego dispono vobis regnum, sicut Pater meus disposuit mihi regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, et sedebitis (b) super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Vos estis non servi, sed amici mei, et ego vester socius. Vos discipuli mei estis, et ego magister et paedagogus. Vos fratres mei, et ego vester charitate germanus. Quia fuitis participes tri-*

bulationis meæ, do vobis triplicem dignitatem gloriæ supernæ. Facio enim vos reges, omnipotentes, cœlestes, (et hoc est quod dicit: *Dispono vobis regnum, sicut disposuit mihi Pater meus regnum*). Vos per gratiam, non per naturam, facio vos convivas cœlestis mensæ, ubi humanitas est cibus, et deitas est potus; (et hoc est quod dicit: *Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*). Facio vos nihilominus iudiccs cœlestis curiæ. Unde sequitur: *Sedebitis super sedes duodecim, iudicantes, etc., id est, divinum iudicium approbantes, sicut æterni consistorii assessorcs; iudicantes duodecim tribus Israel, id est, universalem multitudinem fidelium, quia infideles jam iudicati sunt, ut dicitur in *Joanne*⁴; qui signantur hodie per numerum duodecim tribuum Israel, quæ (c) solum coluerunt unum Deum. Ad hanc cantilenam respondebunt sancti Apostoli cantilenam, quæ scripta est, quam pro omnibus cantavit Petrum, dicens⁵: *Domine, ad quem ibimus? verba vita æterna habes; et nos credimus et cognovimus, quia tu es Christus filius Dei vivi. Credimus in verbo et radio, fidei merito, et cognoscimus claritatem in cœlo, quia tu es Christus, id est, unctus oleo divinæ miserationis, balsamo odoriferæ conversationis, christmale dignissima consecrationis, regiae scilicet et sacerdotalis, filius Dei, potestate, æternitate et majestate Deo Patri æqualis.**